

## Câmara Municipal de Mariana

Gabinete Vereador Ronaldo Bento

Rua Marquês de Pombal, 30 / Bairro Rosário – Mariana / MG

(31) 3558 -5523

vereadorronaldoben @agmail.com

## EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Dileto Plenário,

Os Vereadores que esta subscrevem, vem muito respeitosamente à presença de Vossas Excelências, nos termos da Lei Orgânica Municipal, bem como pelas demais disposições de direito atinentes à espécie, apresentar PROJETO DE LEI pelas seguintes razões:

A denominação do Complexo Esportivo de Cachoeira do Brumado com o nome do Senhor Antônio Nicolau Faustino (Tonhe) é uma justa e merecida homenagem a uma das figuras mais marcantes da história do esporte local.

Tonhe não foi apenas um grande jogador, tendo atuado por diversos times da região, mas também um treinador comprometido com o desenvolvimento das futuras gerações de atletas, destacando-se no time "Oito de Dezembro". Sua trajetória no esporte transcende sua própria atuação, visto que seus filhos também seguem seus passos, sendo peças-chave no fortalecimento do esporte no distrito.

Este projeto visa reconhecer a contribuição de uma pessoa que se dedicou integralmente ao esporte e à formação de atletas no distrito, deixando um legado imensurável.

Ao nomear o Complexo Esportivo com o nome de Antônio Nicolau Faustino (Tonhe), estamos, além de prestar uma justa homenagem, garantindo que as futuras gerações saibam da importância de sua trajetória e contribuição.

Por todo o exposto, solicitamos a aprovação deste Projeto de Lei, que homenageia uma das figuras mais representativas do esporte local.

> CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVADO POR UNANIMIDADE

Essa denominação, além de reconhecer seu trabalho feito, perpetuará sua memória nas futuras gerações, servindo como exemplo de dedicação e serviço à comunidade.

Esperando merecer deste Egrégio Plenário aprovação unânime a esta proposição, a pronta acolhida e sanção por parte do Executivo Municipal, subscrevem apresentando, Saudações Legislativas.

Mariana, 24 de Março de 2025.

Ronaldo Alves Bento Vereador

Manoel Douglas S. Oliveira

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVADO POR UNANIMIDADE

Presidente

Secretario

CAMARA MUNICIPAL DE MAKIANA

EM 29 63/25/16:02

PROJETO DE LEI Nº \_ /2025

"Dá a denominação oficial ao Complexo Esportivo do Distrito de Cachoeira do

Brumado em homenagem ao Senhor Antônio Nicolau Faustino (Tonhê), em

reconhecimento à sua contribuição ao esporte no local"

O Plenário da Câmara Municipal de Mariana Aprova e o Executivo Sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1 Fica o Complexo Esportivo do Distrito de Cachoeira do Brumado,

oficialmente denominado Complexo Esportivo Antônio Nicolau Faustino (Tonhê), em

reconhecimento à importância histórica e esportiva de sua contribuição para a comunidade

local.

Art. 2º A homenagem é um tributo ao Senhor Antônio Nicolau Faustino, popularmente

conhecido como Tonhê, jogador de todos os times de Cachoeira do Brumado e treinador

do time "Oito de Dezembro".

Art. 3º O Senhor Antônio Nicolau Faustino (Tonhê) é uma figura de notável

relevância para o esporte no Distrito de Cachoeira do Brumado, contribuindo não só como

jogador, mas também como treinador, promovendo a integração e o desenvolvimento do

esporte entre as gerações. Sua dedicação ao esporte é refletida também no legado deixado

por seus filhos, que continuam a representar com destaque os times da região, sendo peças

fundamentais para a continuidade do sucesso esportivo local.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE

sidente Secretar

Mariana, 24 de Março de 2025.

Ronaldo Alves Bento

Vereador

Manoel Douglas S. Oliveira

Vereador